
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  859          DEL  07/09/2016 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI, EX ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. 
50/2016, MEDIANTE NEGOZIAZIONE SU ALBO FORNITORI AZIENDALE, PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “INTERSCAMBI” IN FAVORE DI PERSONE CON 
DISTURBO MENTALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 07/09/2016 Al 22/09/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su 
istanza del Dipartimento di Prevenzione

PREMESSO CHE -   con Deliberazione n° 784 del 09/08/2016 è stata disposta autorizzazione 
a contrarre  per l’acquisizione dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  del 
progetto presentato dal Centro di Salute Mentale aziendale denominato “In-
terscambi”, approvato dall’Assessorato alla Sanità con nota prot. 21326 del 
23/12/2015; 

DATO ATTO CHE -   il  progetto,  come  da  scheda  allegata  al  presente  provvedimento 
(allegato 1), prevede lo svolgimento di attività di tipo riabilitativo, destinate 
a persone con disturbo mentale; in particolare, si prevede lo svolgimento di 
escursioni  e  trekking  ad impatto  terapeutico  nonché  la  presentazione  di 
iniziative  culturali  –  artistiche,  da  svolgersi  in  diverse  località  della 
Sardegna nel corso dell’anno 2016 e nei primi mesi del 2017; 
-   si  è  dunque  avviata  negoziazione  mediante  Albo  Fornitori  telematico 
aziendale, al fine di acquisire preventivi di spesa per tutti i servizi necessari 
alla  realizzazione  del  progetto  di  che  trattasi  (noleggio  autobus  con 
conducente e servizio di trekking terapeutico, incluse spese di soggiorno e 
fornitura materiale tecnico da montagna); 
- con nota prot. PG/2016/34652 sono state invitate a presentare offerta due 
imprese  abilitate  per  il  servizio  di  noleggio  bus  con  conducente, 
relativamente alle date stabilite per la realizzazione delle attività; nei termini 
fissati, entrambe le imprese hanno dato riscontro: la ditta Sardegnatours ha 
presentato un’offerta pari  ad € 4.630,00 Iva 10% inclusa;  la ditta Turmo 
Travel ha presentato un’offerta pari ad € 4.820 Iva 10% inclusa
- per il servizio di trekking ed escursioni guidate a scopo terapeutico, con 
nota  prot.  PG/2016/34655,  su  segnalazione  della  struttura  richiedente  è 
stata  invitata  a  presentare  offerta  l’Associazione  Andalas  de  Amistade, 
specializzata  in  attività  di  riabilitazione  attraverso  il  trekking  (e  non  di 
semplice  accompagnamento  nei  luoghi  turistici),  che  ha  presentato  la 
seguente offerta: € 2.600,00 (esente Iva – attività sociali non commerciali) 
per  la  partecipazione  a  n°  4  giornate  di  convegno/seminario  itinerante, 
inclusa  sistemazione  in  “bed  and  breakfast”  nelle  giornate  previste;  € 
600,00 netto Iva per la partecipazione a n° 2 giornate di trekking-terapia; € 
400,00 (esente Iva – attività sociali non commerciali) per la fornitura di zaini 
tecnici da montagna per tutti i partecipanti;            

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio di noleggio autobus con conducente 
alla ditta Sardegnatours che ha presentato la migliore offerta, ed il servizio 
di escursioni/trekking terapeutico  alla Associazione Andalas de Amistade 
come da offerta sopra dettagliata; 

VISTI : il  D.  Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;



il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riferimento all’art. 36 comma 

2 lett. A); 

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-  di aggiudicare l’acquisizione dei beni e servizi necessari all’attuazione del progetto del Centro 
di  Salute  Mentale  aziendale  denominato  “Interscambi”  come  da  negoziazioni  intercorse 
attraverso Albo Fornitori telematico aziendale, e qui di seguito riepilogate:

                        Istanza del Dipartimento di Salute Mentale-    Autorizzazione a contrarre: Delibera 784/2016

DESCRIZIONE                                     DITTA
IMPORTO NETTO 

I.V.A. 

Servizio Trekking-terapia (incluse 
spese di soggiorno e fornitura 

zaini da montagna)
Andalas De Amistade Asd €  3.600,00

Servizio di noleggio bus con 
conducente

Sardegnatours € 4.209,09

 
                                              TOTALE NETTO IVA:                     € 
7.809,09

-  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva,  pari  ad  € 8.362,00  inclusa  l’Iva  ove prevista,  sarà 
imputata secondo la seguente tabella:       

ANN
O

UFF 
AUTORIZ

Z.

MACRO NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE 
CONTO

IMPORTO 
I.V.A. inclusa 

(ove 
prevista) 

2016 UA2_PRO
G

31 A514030
606 

Rimborsi spese 
viaggio e 
soggiorno €   5.932,00 

2017 UA2_PRO
G

31 A514030
606 

Rimborsi spese 
viaggio e 
soggiorno €   2.430,00 

- di dare atto che il Dipartimento di Salute Mentale sarà responsabile dell’esecuzione contrattuale 
e provvederà alla liquidazione delle fatture, previo riscontro della regolarità dei servizi svolti dalle 
Imprese,  con le modalità  indicate  nella  nota della  Direzione Amministrativa  Aziendale  avente 
protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015;
-  di disporre che nel contratto sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in ipotesi di 
sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in itinere;



-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale,  al  Servizio 
Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo e Committenza  per i provvedimenti di competenza

Il Commissario 
Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1
Per il Servizio: 
R. Di Gennaro
C. Pili
Codice  Servizio: 282/2016












